UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:418 /PGDĐT

V/v tăng cường công tác quản lý,

chỉ đạo đảm bảo hiệu quả công tác

phòng, chống bạo lực học đường

trong các trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phong Điền, ngày   15   tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS học trực thuộc.

Tiếp tục thực hiện hành động “Nói không với bạo lực học đường” theo

các nội dung chỉ đạo tại Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ

tướng chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 –2025; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày

17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT

ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình

hành động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phô thông, giáo dục thường xuyên; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày

12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp phong,

chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

Tiếp tục thực hiện Công văn số 893/SGDĐT-PGDTX-CN&CTTT-CTHS

ngày 22/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường đảm bảo hiệu

quả công tác phòng, chống bạo lực học đường trong trường học; Ý kiến chỉ đạo

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 3764/UBND-VP ngày

14/9/2022 về việc chỉ đạo phòng, chống bạo lực học đường;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc

khẩn trương thực hiện ngay những công việc cụ thể như sau:

1. Phân công rõ trách nhiệm cụ thể của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong

nhà trường để việc thực hiện có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm giáo viên làm

công tác chủ nhiệm lớp để thường xuyên theo sát tình hình để quản lý, giáo dục

học sinh; quan tâm các em học sinh chưa ngoan, học sinh yếu thế để có biện

pháp giáo dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn

chặn và kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý

các vụ bạo lực học đường bảo đảm công khai, nghiêm túc theo quy định của

pháp luật.

2. Tăng cường công tác giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực học

đường trong chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường nhất là đầu năm

học cần phối hợp triển khai các chuyên đề học tập nội quy, quy định đối với học

sinh, thường xuyên tổ chức các chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng

sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường lồng

ghép trong các hoạt động giáo dục chính khóa, hoạt động ngoại khóa Đoàn, Đội,

tổ chức thường xuyên các buổi tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống

bạo lực học đường, giáo dục kỷ luật tích cực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

2

viên; tích cực nêu gương người tốt việc tốt, đề cao sự gương mẫu của thầy, cô

giáo để mỗi thành viên trong nhà trường đều trở thành nhà giáo dục thân thiện,

thuyết phục.

3. Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường (qua hộp thư góp ý,

đường dây nóng, hệ thống camera giám sát, trang mạng xã hội của trường,

lớp...) để chủ động tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông tin về bạo lực học đường;

thường xuyên nắm bắt tâm lý học sinh, kịp thời phát hiện để tư vấn và xử lý

những mâu thuẫn, xung đột trong trường học.

4. Phối hợp hiệu quả với chính quyền địa phương, các ngành có chức năng

và gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh. Thường xuyên thông tin hai chiều

giữa nhà trường và cha mẹ học sinh về hoạt động của nhà trường, tình hình học

tập, rèn luyện, các dấu hiệu bất thường và thống nhất biện pháp giáo dục học

sinh; hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ năng trong việc đồng

hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

5. Tham mưu các cấp quản lý giáo dục, chính quyền địa phương chỉ đạo

các cơ quan, ban ngành liên quan phối hợp với nhà trường trong công tác bảo

đảm an ninh, an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường. Phối hợp với

Công an, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội, Hội Phụ nữ, mạng lưới bao

vệ trẻ em của địa phương trong công tác giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

6. Tăng cường công tác kiểm tra việc đảm bảo phòng, chống bạo

lực học đường nhất là giai đoạn đầu năm học, dịp lễ, tết, thời gian nghỉ giữa kỳ,

thời điểm cuối năm học, trước, trong và sau các kỳ kiểm tra…

7. Khi có vụ việc xảy ra, cần phối hợp với các lực lượng chức năng để khẩn

trương tìm hiểu, xác minh các hành vi bạo lực học đường, vi phạm pháp luật ở

cả trong và ngoài nhà trường học; xử lý kỷ luật nghiêm khắc đối với cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh có hành vi bạo lực học đường.

8. Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về công tác

phòng, chống lực học đường trong trường học, công tác đảm bảo an ninh, an

toàn trong các cơ sở giáo dục; các tổ chức đoàn thể, các giáo viên chủ nhiệm,

giáo viên bộ môn, GV-TPT Đội, nhân viên, học sinh chịu trách nhiệm thực hiện

quy định về bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường và

thực hiện nghiêm túc các quy tắc ứng xử trong trường học theo các văn bản quy

định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc

nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện (để b/c);

- Công an huyện, Phòng LĐTB&XH (để P/H);

- UBND các xã, thị trấn (để P/H);

- Website Phòng;

- Lưu VT,HĐNG.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

3

		2022-09-15T13:56:33+0700